
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

29 mai 2023 

 

 
                       Nr. 125 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Onoare a AȘM 

doamnei Victoria CHINSARI, 

dr. în științe fizico-matematice 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei doamnei Victoria 

CHINSARI, dr. în științe fizio-matematice, cercetător științific la Instititutul de Geologie și 

Seismologie, pentru contribuții semnificative la dezvoltarea științei pe plan național și 

internațional, participare în cadrul proiectelor de cercetare și inovare în domeniul seismologiei, 

promovarea cercetării și inovării seismologiei globale și regionale, estimarea și prognozarea 

pericolului seismic, precum și analiza regimului seismic al teritoriilor Republicii Moldova. 

 

Preşedinte interimar,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 
 


